
 

Aalborg, Århus, Randers, Esbjerg, Odense og København  
den 20. november 2023 

Til Folketingets Socialudvalg 

 

Anmodning om foretræde for Folketingets Socialudvalg 

6-byerne i Danmark har i samarbejde med Tænketanken Mandag Morgen udarbejdet vedhæftede udspil 
for at skabe dialog på tværs af kommuner, brugerorganisationer og Christiansborg politikere.  

Det er vores ønske at få rammesat en national samtale om det specialiserede socialområde og de åbenlyse 
dilemmaer, der knytter sig til området. Det være sig stigende udgifter, differentierede forventninger, øget 
kompleksitet, manglende arbejdskraft og en uhensigtsmæssig lovgivning. 

Udspillet har heldigvis vakt interesse hos Ekspertudvalget på det specialiserede socialområde, men vi 
ønsker ligeledes en tæt dialog med bl.a. Folketingets Socialudvalg.  

Vi – socialborgmester, rådmænd og udvalgsformænd i 6-by samarbejdet - ønsker derfor foretræde for 
Folketingets Socialudvalg, ligesom vi vil tage initiativ til en fortsat dialog lokalt såvel som landspolitisk med 
organisationer på området. 

Det er vores oplevelse, at ansvaret pt. flyder mellem relevante beslutningstagere – og at en dialog om 
fremtidens velfærd på dette specifikke område ofte overhales af de brede velfærdsområder, 
skole/dagtilbud, ældre mv. Samtidig ses en stigende tendens til, at det netop er disse områder, som ender 
med at finansiere den voldsomme udgiftsvækst på det specialiserede socialområde. Der er samlet set tale 
om en udgiftsvækst på 4,7 mia. kr. i 2018-2022, som kommunerne har håndteret inden for egne rammer, 
og meget tyder på, at udgiftsvæksten i 2023 vil slå rekorder. 

Derfor er det naturligvis også tankevækkende, at det specialiserede socialområde ikke er nævnt med et ord 
i Regeringens 2030 plan, hvor området antages at være omfattet af ”behovet for skarpe prioriteringer”. 6-
byerne skal bemærke, at det dels forudsætter bedre styringsmuligheder og ikke mindst en meget tydeligere 
forventningsafstemning med borgerne – ikke mindst fra det landspolitiske niveau. 

6-byerne vurderer i forlængelse heraf, at det specialiserede socialområde er det mest påtrængende 
område at ”gentænke”, hvis den danske velfærdsmodel ikke skal trues yderligere. 

Vi ser frem til en positiv respons på vores henvendelse. 

Venlig hilsen  
  
Karina Vestergaard Madsen, socialborgmester i Københavns Kommune  
Anders Winnerskjold, rådmand for Sociale Forhold og Beskæftigelse i Aarhus Kommune  
Christoffer Lilleholt, Beskæftigelses- og socialrådmand i Odense Kommune 
Jakob Lykke, formand for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget i Esbjerg Kommune 
Rosa Lykke Yde, formand for socialudvalget i Randers Kommune samt  
Nuuradiin S. Hussein, rådmand for Job og Velfærd i Aalborg Kommune 
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Vedlagt: Udspillet Gentænkning af velfærden og fremtidens socialområde samt fakta ark.  

 


